
3130                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 dicembre 2024, n. 1753
Istituzione del Tavolo regionale per la Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza (N.P.I.A.). 
Recepimento Intesa Stato Regioni, Rep. Atti n. 70/CU del 25 luglio 2019 recante “LINEE DI INDIRIZZO SUI 
DISTURBI NEUROPSICHIATRICI E NEUROPSICHICI DELL’INFANZIA E DELLA ADOLESCENZA”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’offerta, Servizio Strategie e Governo dell’assistenza alle Persone in condizione di 
Fragilità – Assistenza Sociosanitaria concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’ 
Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione
 

DELIBERA

 1.	Di recepire le Linee di indirizzo di cui all’Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata, Rep. Atti n. 70/
CU del 25 luglio 2019, recante “LINEE DI INDIRIZZO SUI DISTURBI NEUROPSICHIATRICI E NEUROPSICHICI 
DELL’INFANZIA E DELLA ADOLESCENZA”, di cui all’Allegato “Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata, 
Rep. Atti n. 70/CU del 25 luglio 2019” al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale;

 2.	di procedere alla istituzione del Tavolo Regionale per la Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza 
(N.P.I.A.) in quanto cabina di regia per una programmazione partecipata delle azioni prioritarie da 
attuare, coordinato dal Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza alle persone in condizioni di Fragilità 
– Assistenza Sociosanitaria del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale;

 3.	che il Tavolo in parola, la partecipazione al quale è prestata a titolo gratuito, sia così composto:
-	 Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza alle persone in condizioni di Fragilità – 

Assistenza Sociosanitaria - Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale;



                                                                                                                                3131Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

-	 Funzionario del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza alle persone in condizioni di Fragilità – 
Assistenza Sociosanitaria - Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale;

-	 responsabile del Servizio di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza ASL BA;
-	 responsabile del Servizio di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza ASL BT;
-	 responsabile del Servizio di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza ASL BR;
-	 responsabile del Servizio di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza ASL FG;
-	 responsabile del Servizio di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza ASL LE;
-	 responsabile del Servizio di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza ASL TA;
-	 un rappresentante U.O. Neuropsichiatria Infantile A.O.U. Policlinico di Bari;
-	 un rappresentante U.O. Neuropsichiatria Infantile OO.RR. di Foggia;
-	 un rappresentante per la Società Italiana di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza – 

Sezione Puglia.

 4.	di rinviare a un successivo provvedimento la designazione dei componenti del predetto Tavolo, previa 
comunicazione dei referenti da parte delle istituzioni coinvolte;

 5.	che il Tavolo in oggetto svolga le seguenti funzioni, unitamente a ogni altro compito che dovesse 
rivelarsi necessario, sempre nel rispetto delle predette Linee di indirizzo:

a.	 monitoraggio dell’applicazione delle Linee di indirizzo sui disturbi neuropsichiatrici e neuropsichici 
dell’infanzia e della adolescenza di cui all’Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata, Rep. Atti 
n. 70/CU del 25 luglio 2019, unitamente al monitoraggio delle attività di competenza dei Servizi 
di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza pugliesi e delle iniziative tese al rafforzamento 
di tali Servizi;

b.	 predisposizione di un modello organizzativo regionale uniforme dei Servizi di Neuropsichiatria 
infantile;

c.	 ricognizione periodica delle condizioni strutturali e dell’organizzazione dei Servizi di N.P.I.A., 
garantendo l’adeguamento di questi ultimi al modello organizzativo aziendale definito dal 
documento di cui al Decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’Economia 
e delle Finanze del 9 gennaio 2023 recante “Metodo per la determinazione del fabbisogno del 
personale del SSN”;

d.	 costruzione della rete di strutture e servizi pubblici e privati di N.P.I.A. e definizione di Percorsi 
diagnostico terapeutici assistenziali (P.D.T.A.) specifici per patologia;

 6.	di estendere la partecipazione al Tavolo a ulteriori soggetti a seconda delle professionalità necessarie 
in base ai temi trattati;

 7.	Di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione proponente ai Direttori generali e ai 
Direttori dei Dipartimenti di Salute Mentale delle AA.SS.LL., ai Direttori Generali delle AA.OO.UU. di 
Bari e Foggia, ai responsabili dei Servizi di Neuropsichiatria infantile delle AA.SS.LL. e AA.OO.UU., alla 
Società Italiana di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza – Sezione Puglia;

 8.	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai 
sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



3132                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

Istituzione del Tavolo regionale per la Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza (N.P.I.A.). 

“LINEE DI INDIRIZZO SUI DISTURBI NEUROPSICHIATRICI E NEUROPSICHICI DELL’INFANZIA E DELLA 
ADOLESCENZA”.

 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni 

 28 dicembre 1994, n. 36 “Norme e principi per il riordino del Servizio sanitario 

materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;

 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenz
amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.; il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina 

pubbliche amministrazioni”;

 te “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
ni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;


D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. 

 il Decreto del Presidente della Giunta n. 473 del 26.10.2024 avente ad oggetto “Assegnazione delle 
deleghe in materia di “Sanità, Benessere animale, Sport per tutti”;

dei pazienti appartenenti a tale fascia d’età;

patologia psichiatrica nell’età adulta;

l’aumento delle affezioni in parola



                                                                                                                                3133Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

tenendo conto delle diverse aree di sviluppo del paziente e mirando a un’azione globale 
ed efficace anche con riferimento alle diverse fasce d’età

congruità dell’assetto dei servizi rispetto ai bisogni rilevati;

ai fini del potenziamento e della riorganizzazione dell’assistenza sanitaria all’Età Evolutiva, la 

garantire l’implementazione delle attività delle Unità Operative Territoriali di Neuropsichiatria dell’Infanzia 
e dell’Adol

che nell’ambito delle attività strategiche del Servizio di Neuropsichiatria dell’Infanzia e 
dell’Adolescenza rientrano le strutture accreditate per l’erogazione delle prestazioni in favore di soggetti 

l’opportunità d ampia attenzione ai servizi per l’infanzia e l’adolescenza e di 
garantire un’azione sinergica sul piano sanitario e su quello sociale, alla luce dei bisogni peculiari relativi alla 

l’Intesa “
DI INDIRIZZO SUI DISTURBI NEUROPSICHIATRICI E NEUROPSICHICI DELL’INFANZIA E DELLA ADOLESCENZA”;

che la predetta Intesa prevede che “i disturbi neuropsichiatrici dell’età evolutiva 

principale di disabilità in età evolutiva; oltre il 50% dei disturbi neuropsichici dell’adulto ha un esordio i
evolutiva, rappresentando una quota molto rilevante del global burden of disease dell’intera popolazione”;

che il documento in parola dispone che “

diagnosi tempestive e interventi terapeutici e riabilitativi efficaci”

che la prefata Intesa aggiunge che “

”;

di monitorare l’applicazione delle Linee stesse e le attività di competenza dei Servizi 
di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza pugliesi



3134                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

’opportunità che il predetto Tavolo operi una ricognizione periodica 
dell’organizzazione dei Servizi , garantendo l’adeguamento di questi ultimi 

dell’Economia e delle Finanz del 9 gennaio 2023 recante “
”

che l’istituendo Tavolo dovrà dedicarsi, tra l’altro, alla costruzione della rete 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”.

L’impatto di genere stimato è: neutro 

regionale per la Neuropsichiatria dell’Infanzi
dell’Adolescenza e di inee di indirizzo sui disturbi neuropsichiatrici e neuropsichici dell’infanzia 

dell’Intesa 

di cui all’Intesa 
“

NEUROPSICHICI DELL’INFANZIA E DELLA ADOLESCENZA”, di cui all’ “Intesa 



                                                                                                                                3135Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

19”

di procedere alla istituzione del Tavolo Regionale per la Neuropsichiatria dell’Infanzia e 
dell’Adolescenza (N.P.I.A.)
azioni prioritarie da attuare, coordinato dal Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza alle persone 

–

Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza alle persone in condizioni di Fragilità –

Funzionario del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza alle persone in condizioni di Fragilità –

dell’Infanzia e dell’Adolescenza ASL BA;
responsabile del Servizio di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza ASL BT;
responsabile del Servizio di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza ASL BR;

tria dell’Infanzia e dell’Adolescenza ASL FG;
responsabile del Servizio di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza ASL LE;
responsabile del Servizio di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza ASL TA;

un rappresentante per la Società Italiana di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza –

l’applicazione delle Linee
neuropsichici dell’infanzia e della adolescenza di cui all’Intesa 

competenza dei Servizi di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza pugliesi

ricognizione periodica delle condizioni strutturali e dell’organizzazione dei Servizi di N
garantendo l’adeguamento di questi ultimi al modello organizzativo aziendal

di concerto con il Ministro dell’Economia e 
del 9 gennaio 2023 recante “

”;



3136                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

Società Italiana di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza –

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate 

IL DIRIGENTE di Servizio “Servizio Strategie e Governo dell’assistenza alle Persone in condizione di Fragilità 
– Assistenza Sociosanitaria”

IL DIRIGENTE di Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”

L’ Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta 

SIMONA
SANTAMATO
29.11.2024 12:56:32
GMT+02:00

Elena
Memeo
04.12.2024
11:10:12
GMT+01:00

Mauro
Nicastro
04.12.2024
19:36:15
GMT+02:00

Vito
Montanaro
04.12.2024
20:49:08
GMT+02:00



                                                                                                                                3137Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

regionale l’adozione del presente atto.

Raffaele
Piemontese
11.12.2024
08:59:46
GMT+01:00



3138                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025



                                                                                                                                3139Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     



3140                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025



                                                                                                                                3141Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     



3142                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025



                                                                                                                                3143Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     



3144                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025



                                                                                                                                3145Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     



3146                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025



                                                                                                                                3147Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     



3148                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025



                                                                                                                                3149Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     



3150                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025



                                                                                                                                3151Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     



3152                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025



                                                                                                                                3153Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     



3154                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025



                                                                                                                                3155Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     



3156                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025



                                                                                                                                3157Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     



3158                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025



                                                                                                                                3159Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     



3160                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025



                                                                                                                                3161Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     



3162                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025



                                                                                                                                3163Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     



3164                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025



                                                                                                                                3165Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     



3166                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025



                                                                                                                                3167Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     



3168                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025



                                                                                                                                3169Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     



3170                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025



                                                                                                                                3171Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     



3172                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025



                                                                                                                                3173Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     



3174                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025



                                                                                                                                3175Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     



3176                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025



                                                                                                                                3177Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

Mauro
Nicastro
11.12.2024
13:21:16
GMT+02:00


